7 de dezembro de 1993 (Lei Orgânica da Assistência Social), na 
forma do regulamento. 

Seção II 

Da Elegibilidade 

Art. 5º São elegíveis ao Programa Bolsa Família as 

famílias: 
I - inscritas no CadÚnico; e 
II - cuja renda familiar per capita mensal seja igual 

ou inferior a R$ 218,00 (duzentos e dezoito reais). 
Art. 6º As famílias beneficiárias do Programa Bolsa 

Família cuja renda per capita mensal seja superior ao valor 
estabelecido no inciso II do caput do art. 5º desta Lei serão 
mantidas no Programa pelo período de até 24 (vinte e quatro) 
meses, observados os parâmetros estabelecidos neste artigo e

[...]

Família é composta de benefícios financeiros disponibilizados 
às famílias e calculados na forma estabelecida neste artigo e 
em regulamento. 

§ 1º Constituem benefícios financeiros do Programa 
Bolsa Família: 

I - Benefício de Renda de Cidadania, no valor de R$ 
142,00 (cento e quarenta e dois reais) por integrante, 
destinado a todas as famílias beneficiárias do Programa Bolsa 
Família; 

II - Benefício Complementar, destinado às famílias 
beneficiárias do Programa Bolsa Família cuja soma dos valores 
relativos aos benefícios financeiros de que trata o inciso I